Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0029/2024       Em São Pedro da Aldeia, 25 de março de 2024

CONCEDE A ''MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO

LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE

SOUZA'' AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR  THIAGO

RIBEIRO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE

AGRICULTURA ABASTECIMENTO E

TRABALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Concede a ''MEDALHA  MÉRITO BRIGADEIRO LAFAYETTE

CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA'' ao ilustríssimo Senhor Thiago Ribeiro de

Souza- Secretário de Agricultura Abastecimento e Trabalho, pelos relevantes serviços

prestados na sua área de atuação.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa presente resolução, o Senhor Thiago Ribeiro de Souza, pai de Antônio Costa

Bessa Ribeiro, casado com Mônica Oliveira, filho de Luiz Fernando Bessa e Rita Suely

Bessa Ribeiro prósperos comerciantes no município de São Pedro da Aldeia, neto do

saudoso Brigadeiro Lafayette Cantarino Rodrigues de Souza, dedicado militar da força

aérea brasileira, tendo inclusive participado de missão na 2ª guerra mundial como

comandante do 1º grupo de caça. Ainda menino na cidade de origem dos pais e avô,

passou parte da infância brincando na fazenda de propriedade do seu avô, onde

despertou o amor pelos animais, começando ali a paixão pela carreira veterinário, o que

anos mais tarde veio a concretizar. Em meados de 2004 deixou a cidade para estudar e

cursar a tão sonhada faculdade de medicina veterinária, retornando em 2009 a sua

cidade, já formado, para estabelecer e desenvolver suas habilidades técnicas e por em

prática todo conhecimento adquirido dentro da medicina veterinária. Profissional

incansável buscou aprimorar-se em mais 3 (três) especializações, sendo

a primeira no curso de clinica cirúrgica, seguindo de mais duas, agora no estado

de São Paulo, uma no curso de Ortopedia e outra em Neurologia ambas na

ANCLIVEPA-SP. Munido de todo esse conhecimento e experiência funda a clinica São

Lazaro em nosso município, clinica essa com funcionamento 24 horas com atendimento

em diversas áreas, atuando a mais de 10 anos no mercado. Já totalmente instalado e

estabelecido no Munícipio de São Pedro da Aldeia, aceitou o desafio a convite do então

Prefeito Fábio do Pastel a ser gestor da pasta de Agricultura Abastecimento e trabalho,

função que exerce com seriedade e compromisso até a presente data.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder a MEDALHA MÉRITO

BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA.

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2